PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
PROCESSO N° 72/2025

O Prefeito Municipal de Portdo, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribui¢des legais e
deconformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e alteragdes posteriores, autoriza e torna
publico oseguinteprocessode Inexigibilidadede Licitagdo:

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PORTAO.

CONTRATADA: INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.

OBJETO: Contratacio de Pessoa Juridica para Prestagdo de Servigos Técnicos
Especializados em Engenharia Elétrica Visando a Elaboragdo de Auditorias e Laudos
Técnicos, Mediante a Conferéncia das Faturas de Energia Elétrica da Administragdo Direta
e Indireta do Municipio, Elaboracdo de Memorial de Célculo de Consumo e Poténcia do
Parque de [luminagdo Publica, a Verificacdo do Modelo Tarifario Aplicado em cada Unidade
Consumidora, assim como Verificagao de Possiveis Isen¢des Indevidas e/ou nao Repasse da
Contribui¢ao de [luminagao Publica (Cip) e/ou ndo Recolhimento do ISS dos Prestadores de
Servicos do Setor Elétrico do Municipio de Portdao RS — RS, conforme Anexo I — Termo de
Referéncia.

PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 74, III “b” da lei 14.133/21 e alteracdes posteriores.
VALOR GLOBAL: R$ 639.496,23.

PRAZO: 12 meses.

PAGAMENTO: 30 dias ap6s a emissdo da Nota Fiscal.

DOTACAO ORCAMENTARIA:

2293-333903905000000 — Servigos Técnicos Profissionais — SEMAG.

08 de julho de 2025.

DELMAR Assinado de forma digital por

DELMAR HOFF:26886081004

HOFF:26886081004 Dados: 2025.07.09 12:50:13 -03'00"

DELMAR HOFF
Prefeito Municipal



Municipio de Portao

CNPJ: 87.344.016/0001-08

Telefone: (51)3500-4200

Email: i@portao.rs.gov.br

Endere¢o: Rua Nove de Outubro, 229 - Centro
Cidade: PORTAO

Estado: RS

Cep:93180-000

Requerimento

Processo de Inexigibilidade de licitagao

1691

71098 - SECRETARIA DA ADMINISTRACAO

R 9 DE OUTUBRO

DEPTO COMPRAS

Abertura de Inexigibilidade n°® 72/2025, solicitagdo 3154/2025, com base legal do artigo 74 llI
letra "b" da lei 14.133/21, para servicos técnicos profissionais.

N. Termos
P. Deferimento
Municipio de Portao, 4 de jutho de 2025

;

{

R

P

SECRET

b
L/

"
A DA ADMINISTRACAO



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT'AO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

SOLICITACAO DE COMPRA DE MATERIAL/SERVIGOS N° 2025/3154

ASSUNTO: CONTRATAGAO DE SERVIGOS DE ASSESSORIA NA AREA DE ENERGIA
ELETRICA E RECEITAS TRIBUTARIAS, COM FOCO NA RECUPERAGAO DE RECEITAS
E/OU REDUGAO DE COBRANGAS

PARECER DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Foi solicitada a PGM a analise quanto a possibilidade de Contratacao de servigos de
assessoria na area de energia elétrica e receitas tributarias, com foco na recuperacao de

receitas e/ou redugao de cobrancas.

E o breve Relatério, passamos a analisar:

A regra geral no que tange as contratagdes realizadas pela administragdo publica € serem
precedidas de certame licitatorio, cumprindo ao administrador a escolha da avenga que seja mais
vantajosa ao interesse publico, nos termos do artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo e da Lei
regente dos processos licitatorios.

Entretanto, excepcionalmente, diante de situagbes de inviabilidade de competicéo, a
propria lei estabelece hipoteses de inexigibilidade de licitagdo, conforme art. 74. IIl, letra “b” da Lei
n°® 14.1333, autorizando a Administracdo a realizar contratagdo direta, sem licitacdo.

Nos casos de inexigibilidade nao ha possibilidade de competicdo, porque sé existe um

objeto ou uma pessoa que atenda as necessidades da Administragao.

Verifica-se, assim, que a licitagdo & a regra, no entanto, quando inviavel a competicao
ela sera inexigivel. Havendo possibilidade de competi¢cdo devera haver licitagcdo, ressalvados os

casos previstos em lei como de dispensa de licitagéo.







PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT?\O
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Marcal Justen Filho afirma que a inviabilidade de competigdo, pode ocorrer,
exemplificativamente, nas seguintes situagoes:

a) Auséncia de alternativas: quando existe uma Unica solugdo e um Unico
particular em condigdes de executar a prestacao;

b) Auséncia de mercado concorrencial: ocorre nos casos de servigos de
natureza personalissima;

c) Auséncia de objetividade na selegao do objeto: ndo ha critério objetivo
para escolher o melhor;

d) Auséncia de definicdo objetiva da prestacdo a ser executada: ndo ha
possibilidade de competicdo pela auséncia de definigdo prévia das
prestagdes exatas e precisas a serem executadas ao longo do contrato.

A exigéncia de licitagdo decorre da necessidade de preservagdo do interesse publico,
sendo que a sua realizagdo no caso de inexigibilidade acabaria por prejudicar esse proprio
interesse, na medida em que ou ndo seria selecionada qualquer proposta, ou a proposta
selecionada ndo atenderia ao interesse publico.

Desta forma, conclui-se que a auséncia dos pressupostos logicos, faticos e juridicos
necessarios para a realizagdo da licitagdo, com lastro na inviabilidade de competicdo, configura o
que a Lei de Licitagdes e Contratos da Administragéo Publica (Lei n® 14.133/2021) denominou de
inexigibilidade de licitagdo, conforme dispde o seu artigo 74, sendo que uma vez caracterizada tal
situacdo a decis&o de nédo realizar o certame é vinculada, ndo restando alternativa & Administracéo
senao a contratagao direta.

Ressalte-se, no entanto, que a inexigibilidade de licitagédo sera efetuada através de um
procedimento com a observancia dos principios que regem a Administragdo, quais sejam,
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, buscando a sele¢éo do contrato

mais adequado e vantajoso a Administragao.

No caso em analise, entende esta PGM ser possivel a aplicagédo das regras estabelecida
artigo 74, Ill, letra “b” da Lei 14.133, que prevé ser inexigivel o procedimento licitatério quando

tratarmos de contratacdo de servigos técnico de natureza intelectual de empresa ecializada

em pareceres, pericias e avaliagdes em geral, in verbis:



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competicdo, em especial nos
casos de:

()

Ill - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de natureza
predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notéria
especializagio, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgag&o:

(...)

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

O que justificativa a inexigibilidade na hipétese € a inviabilidade de competigao
vez que a empresa a ser contratada possui notéria especializagdo, e atende a necessidade
especifica do municipio, o0 que € demonstrado pela documentagdo acostada a solicitagdo de
compra de n° 2023/12.

Assim, a PGM opina pela possibilidade da contratagdao com base no artigo 74,
IIl, letra “b” da Lei 14.133.

Portao- RS, 04 de julho de 2025.

\

Alexandre Takeo Sato

Froturadu-Gera do Municipio




Centro de Custo:
Usuario Solicitante:
Entidade:

Municipio de Portdo Solicitagdo de Compra de
CNPJ:
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/3154

2 - SEMAG
ADRIANO ROBERTO FLORES MENDONGA (Usuario: adriano.mendonca)
Municipio de Portao
Data de Cadastro: 03/07/2025

Dados da Despesa

Exercicio Orgdo Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A  Rec. Cat. Desp. Despesa Céd Total por Despesa
2025 4 1 4 122 2 2004 1 333903905000000 SERVICOS TECNICOS 2293 R$0,00
PROFISSIONAIS
333903900000000 OUTROS SERVIGOS DE 405

TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Projeto: Manutencao Secr.da Fazenda
Orgao: 4 - SECRETARIA DA FAZENDA
Fonte de Recurso: RECURSO LIVRE

Dados Diversos

Local de Entrega / Execugao: Prefeitura Municipal de Portao/RS, PGM
Prazo de Entrega / Execugdo: 30 dias

Valores do tipo referéncia

Item Despesa Produto Un. Medida Quantidade Val.Unitério Val.Total
1 2293 39499 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS UN 1,0000 - -
Totalizador do tipo referéncia 1,0000 - -

Complemento e Assinaturas

Descrigao

DESCRIGAO: Contratagdo de servigos de assessoria na area de energia elétrica e receitas tributarias, com foco na recuperagao de receitas efou
redugdo de cobrangas.

JUSTIFICATIVA: A contratagao justifica-se por diversos motivos:

Primeiramente, porque a remuneracgao da empresa de assessoria ocorrera exclusivamente em caso de éxito, ndo gerando custos adicionais para o
municipio sem a efetiva recuperagao de valores.

Trata-se de uma andlise e auditoria que exige conhecimento técnico especializado na 4rea de energia elétrica, expertise que ndo se encontra
disponivel no quadro de servidores do municipio.

Existe uma percepgao recorrente, ja observada em diversos outros municipios, de que a Distribuidora de Energia Elétrica realiza cobrangas indevidas,
fato que se agrava pela falta de profissionais técnicos no municipio com capacidade para identificar essas possiveis irregularidades.

A contratagao pode resultar na recuperagdo de receitas para os cofres puiblicos, gerando um impacto positivo no orgamento municipal.

Além da recuperagao de receitas passadas, ha também a possibilidade de realizar corregées sobre as cobrangas futuras, com consequente redugao
desses valores, evitando pagamentos indevidos e promovendo maior eficiéncia na gestdo dos recursos municipais

FUNDAMENTAGAO LEGAL: A contratagdo para o objeto deste Termo de Referéncia esta fundamentada com base no que couberem as disposigdes
contidas nos termos da Lei Federal n.° 14.133/2021, ne artigo 74, INEXIGIBILIDADE.

DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO:

A remuneracao da empresa de assessoria ocorrera exclusivamente em case de &xito, ndo gerando custos adicionais para o municipio sem a efetiva
recuperagao de valores.

A emissao da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida da execugéo integral dos servigos.

O pagamento sera em depdsito bancario vinculado ao CNPJ do fernecedor,;

Informar em Nota Fiscal o n® da requisigdo de empenho ou ordem de compra;

Informar os dades bancarios em Nota Fiscal;

O pagamento do servigo executado pela CONTRATADA sera efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, ap6s a emisséo da nota
fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estar&o condicionados a comprovagao da execugao dos servigos pelo 6rgao fiscalizador da CONTRATANTE.

Solicitamos o encaminhamento da Nota fiscal para o e-mail: pgm@portao.rs.gov.br

Informar os dados bancarios em Nota Fiscal.

Telefone de Secretaria ou Setor:51-3500-4225.

DAS DISPOSICOES GERAIS:

A manifestagao do licitante implica na aceitagéo deste termo de referéncia, bem como das normas legais que regem a matéria;

A Lei Federal 14.133/2021 regera as hipéteses nao previstas neste termo de referencial;

A fiscalizagao das atividades prestadas pela licitante se dara através de fiscal nomeado por Portaria pela Secretaria Municipal de Administragao, se for
0 caso;

Aos interessados terdo maiores informagdes no horario das 07h:00 as 14h:00, na Prefeitura Municipal de Portao/RS, sito 4 Rua 09 de Outubro, n.°
229, ou através do telefone (51) 3500-4225

LOCAL DE ENTREGA: prefeitura municipal de Portao
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14H
RESPONSAVEL PELO PEDIDO: Alexandre Takeo Sato

Justificativa: DESCRICAQ: Contratagao de servigos de assessoria na area de energia elétrica e receitas tributarias, com foco na recuperagao de receitas e/ou
redugao de cobrangas.
JUSTIFICATIVA: A contratagao justifica-se por diversos motivos:
Multi24h - Tecnologia em Gestao Publica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por ADRIANO ROBERTO FLORES

Data de emissao 04/07/2025, Hora da emissédo 09:28:23 MENDONCA




Municipio de Portdo Solicitagdo de Compra de
CNPJ: 87.344.016/0001-08 Telefone: (51)3500-4200 Material/Servigos n° 2025/3154
Rua Nove de Outubro, 229 - Centro, PORTAO / RS - 93180-000

Primeiramente, porque a remuneragao da empresa de assessoria ocorrera exclusivamente em caso de éxito, ndo gerando custos adicionais para o
municipio sem a efetiva recuperagao de valores.

Trata-se de uma analise e auditoria que exige conhecimento técnico especializado na area de energia elétrica, expertise que naoc se encontra
disponivel no quadro de servidores do municipio.

Existe uma percepgao recorrente, ja observada em diversos outros municipios, de que a Distribuidora de Energia Elétrica realiza cobrangas indevidas,
fato que se agrava pela falta de profissionais técnicos no municipio com capacidade para identificar essas possiveis irregularidades.

A contratag&@o pode resultar na recuperagao de receitas para os cofres publicos, gerando um impacto positivo no orgamento municipal.

Além da recuperacao de receitas passadas, ha também a possibilidade de realizar corregdes sobre as cobrangas futuras, com consequente redugao
desses valores, evitando pagamentos indevidos e promovendo maior eficiéncia na gestao dos recursos municipais

FUNDAMENTAGAO LEGAL: A contratagéo para o objeto deste Termo de Referéncia esta fundamentada com base no que couberem as disposigdes
contidas nos termos da Lei Federal n.® 14.133/2021, no artigo 74, INEXIGIBILIDADE.

DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:

A remuneragac da empresa de assessoria ocorrera exclusivamente em caso de éxito, ndo gerando custos adicionais para o municipio sem a efetiva
recuperacao de valores.

A emissao da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida da execugéo integral dos servigos.

O pagamento sera em depoésito bancario vinculado ao CNPJ do fornecedor;

Informar em Nota Fiscal o n° da requisigao de empenho ou ordem de compra;

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal;

O pagamento do servigo executado pela CONTRATADA sera efetuado pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, apds a emissao da nota
fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ,

Os pagamentos estardo condicionados a comprovagao da execugao dos servigos pelo érgao fiscalizador da CONTRATANTE.

Solicitamos o encaminhamento da Nota fiscal para o e-mail: pgm@portao.rs.gov.br

Informar os dados bancérios em Nota Fiscal.

Telefone de Secretaria ou Setor:51-3500-4225.

DAS DISPOSIGOES GERAIS:

A manifestacao do licitante implica na aceitagdo deste termo de referéncia, bem como das normas legais que regem a matéria;

A Lei Federal 14.133/2021 regera as hipdteses ndo previstas neste termo de referencial;

A fiscalizagao das atividades prestadas pela licitante se dara através de fiscal nomeado por Portaria pela Secretaria Municipal de Administragéo, se for
0 caso;

Aos interessados terdo maiores informagdes no horario das 07h:00 as 14h:00, na Prefeitura Municipal de Portdo/RS, sito a Rua 09 de Outubro, n.°
229, ou através do telefone (51) 3500-4225

LOCAL DE ENTREGA: prefeitura municipal de Portao
HORARIO DE ENTREGA: ATE AS 14H
RESPONSAVEL PELO PEDIDOQ: Alexandre Takeo Sato

Katia Karing Mertins
({ Gerente de Adfinis cao e Govemo

\ A )Acﬂm

0 aazanda EMICMA Secretaria de Administragdo e Governo SOR JURIDICO

VALENTE PRISCILA LEMMERTZ DIEFENTHALER ADRIANO ROBERTO FLORES MENDON

retaria da Fazenda M

Alexandre Takeo Sato
rrom«a«::a::&ra; do Municipio

Multi24h - Tecnologia em Gestéo Publica, Sistema: Compras e Licitagdes Emitido por ADRIANO ROBERTO FLORES
Data de emisso 04/07/2025, Hora da emisséo 09:28:23 MENDONGA



PREFEITURA MUNICIPAL DE PORT.’EAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

Municipio de Portdo

PGM

Necessidade da Administragdo: Contratagdo de servigos de assessoria na area de
energia elétrica e receitas tributarias, com foco na recuperagao de receitas e/ou redugéo

de cobrangas.

1. DESCRIGAO DA NECESSIDADE

O objeto da presente licitagdo é a contratagdo de empresa especializada para a prestagédo de
servigos de elaboragdo de auditorias e laudos técnicos, mediante a conferéncia das faturas de
energia elétrica da administragéo direta e indireta do municipio, elaboragdo de memorial de
calculo de consumo e poténcia do parque de iluminag¢do publica, a verificagdo do modelo
tarifario aplicado em cada unidade consumidora, assim como verificagéo de possiveis isengdes
indevidas e/ou ndo repasse da contribuigdo de iluminagdo plblica (CIP) do municipio de portao
- RS.

Os itens de objeto da contratagdo pretendida possuem as seguintes especificagdes:

tem Descrigdo

1 contratagdo de empresa para elaborago de
auditorias e laudos técnicos, mediante a
conferéncia das faturas de energia elétrica da
administragdo direta e indireta do municipic,
elaboragao de memorial de célculo de consumo
e poténcia do parque de iluminagdo publica, a
verificagdo do modelo tarifario aplicado em
cada unidade consumidora, assim como
verificagdo de possiveis isengdes indevidas
e/ou ndo repasse da contribuigdo de iluminagiog
publica {CIP) do municipio de portdo — RS




2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO
A contratacgdo pretendida esta prevista no Plano de Contratagdes Anual do Municipio de
Portdo, como se vé do item abaixo daquele documento, estando assim alinhada com o

planejamento desta Administracdo.

3. DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

Os servigos tém natureza de servigos especiais, tendo em vista que, por sua alta
heterogeneidade/complexidade, ndo podem ser descritos como comuns, nos termos do
art. 6°, inciso X1V, da Lei Federal n® 14.133/2021.

A contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no Art.

74, inciso lli, alinea “c” da Lei Federal n® 14,133/2021.93.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

Os quantitativos estimados para a contratagdo pretendida tém como parametro as Ultimas
contratagdes com o mesmo objeto, realizadas por esta Administragao do tipo Processo

de inexigibilidade.

5. ALTERNATIVAS DISPONIVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solugdo da necessidade administrativa, objeto
do presente Estudo Teécnico Preliminar, vislumbra-se possivel, sob o aspecto técnico e

econdmico, a contratacao da empresa especializada em Avaligao Atuarial.

Tais referéncias foram obtidas por meio de pesquisa, efetuadas com base no Decreto
Municipal n® 1.416/2022, que "Estabelece o procedimento administrativo para a realizagédo de
pesquisa de pregos para aquisicio de bens, contratagio de servigos em geral e para
contratacao de obras e servigos de engenharia no d&mbito do Municipio de Portdo, nos termos
da Lei Federal n®14.133/2021".

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACAO

Estima-se para a contratagdo almejada o valor {otal de 20% sobre os créditos efetivamente

recuperados pela empresa contratada.

Esse € o valor referente a execuc¢do global do contrato.



Vislumbra-se que tal valor € compativel com o praticado pelo mercado correspondente,
observando-se o disposto no Decreto Municipal n.” 1.416/2022, que "Estabelece o
procedimento administrativo para a realiza¢do de pesquisa de pregos para aquisicao de bens,

contrata¢do de servigos em geral e para contratagao de obras e servigos de

engenharia no &mbito do Municipio de Portéo, nos termos da Lei Federal n®14.133/2021".

7. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UMTODO

Retorno financeiro ao ente municipal, quer por meio da entrada direta de recursos (depdsito em
conta corrente), quer por meio da compensagdo em face de divida do ente municipal com a
distribuidora de energia, quer por meio da redugdo de cobrangas efetuadas pela Distribuidora
de Energia Elétrica pendente de pagamento por parte do municipio, decorrentes das

devolugées dos valores cobrados indevidamente.

Assegurando o comprometimento de que o municipio estéd pagando consumo de energia em
conformidade as normas e padrdes técnicos da Agéncia Nacional de Energia Elétrica {Aneel),
Agéncia Reguladora de Servigos Publicos Delegados do Estado e da Associagdo Brasileira de

Normas Técnicas (ABNT), evitando pagamento de valores a maiores {indevidos).

Possibilidade de estudo e gestdo de projeto de lei da CIP que esteja de acordo com a
capacidade contributiva do consumidor contribuinte e que possa custear a manutengéo e a
ampliagdo da rede de iluminagio publica de forma a fornecer um servigo de qualidade aos

municipes.

Assessoria ao municipio nos temas relacionados a energia elétrica sendo que o pagamento a
assessoria somente sera devido em caso de retorno financeiro, de recuperacio de crédito ao

municipio.:

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO

Nos termos do art. 47, inciso 11, da Lei Federal n°® 14.133/2021, as licitagbes atenderao ao
principio do parcelamento, quando tecnicamente vidvel e economicamente vantajoso. Na
aplicagao deste principio, 0 § 1° do mesmo art. 47 estabelece que deverio ser considerados
aresponsabilidadetécnica, o custo paraa Administragio de varios contratos frente as vantagens
da reducéio de custos, com divisdo do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliacdo da

competicdo e de evitar a concentragdo de mercado.

Em vista disto, o principio do parcelamento ndo devera ser aplicado & presente contratagao,




tendo em vista que eventual divisdo do objeto geraria perda de economia de escala e causaria
inviabilidade técnica, pois geraria maior trabalho de fiscalizagdo contratual frente a falta de
padronizagéo e uniformizagio.

Ademais, a existéncia de mais de uma empresa contratada poderia trazer uma série de

transtornos quanto 4 eventual responsabilizagéo por eventuais sinistros ocorridos.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatorio, assegurar a selegéo da proposta aptaa gerar

a contratac&o mais vantajosa para o Municipio.

Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isondmico entre os licitantes, bem como a justa
competicdo, bem como evitar contratagdo com sobreprego ou com prego manifestamente

inexequivel e superfaturamento na execugao do contrato.

A contrata¢do decorrente do presente processo licitatério exigira da contratada o cumprimento
das boas praticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalizagdo e otimizagéo do uso

dos recursos, bem como para a redugdo dos impactos ambientais.

10. PROVIDENCIAS PREVIAS AOCONTRATO

Para a contratagao pretendida nao havera necessidade de providéncias prévias no

ambito da Administragdo.

A Secretaria de Administragao indicara servidores para atuarem como gestor e fiscal

do contrato.

11. CONTRATAGOES CORRELATAS E/QU INTERDEPENDENTES
Este estudo nao identificou a necessidade de realizar contratactes acessoérias para a
perfeita execugdo do objeto, uma vez que todos 0s meios necessarics para a
aquisigaofoperacionalizacdo dos servigos podem ser supridos apenas com a

contratagao ora proposta.

Os bens/servigos que se pretende, portanto, sdo autdnomos e prescindem de

contratagdes correlatas ou interdependentes.

12. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS




Nao se vislumbram impactos ambientais provenientes desta contratagao:

13. DECLARAGAO DE VIABILIDADE
Com base na justificativa e nas especificagdes técnicas constantes neste Estudo Téenico
Preliminar e seus anexos, e na existéncia de planejamento orgamentario para subsidiar

esta contratagéo, declaramos que a contratagéo é vidvel, atendendo aos padrdes e precos

de mercado.

Portao, RS, 04 de julho de 2025.

Aéim%%a /lb\ é,\—

Assessor juridico — PGM Portdo-RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

TERMO DE REFERENCIA

Municipic de Portao

PGM

Necessidade da Administragéo: Contratagio de servigos de assessoria na area de energia
elétrica e receitas tributarias, com foco na recuperagdo de receitas efou reducgio de

cobrangas.

1. DEFINIGAO DO OBJETO

O objeto da presente licitagdo é a contrata¢do de empresa especializada para a prestacao
de servigos de elaboragi@o de auditorias e laudos técnicos, mediante a conferéncia das
faturas de energia elétrica da administragéo direta e indireta do municipio, elaboragao de
memorial de calculo de consumo e poténcia do parque de iluminagao pubilica, a
verificagdo do modelo tarifario aplicado em cada unidade consumidora, assim como
verificagdo de possiveis isengbes indevidas efou ndo repasse da contribuicdo de

iluminagao pablica {(CIP) do municipio de portao — RS.

Os itens de objeto da contratagfo pretendida possuem as seguintes especificagbes:

Item Descrigdo

1 contratagdo de empresa para elaboracio dg
auditorias e laudos técnicos, mediante a
conferéncia das faturas de energia elétrica da
administragdo direta e indireta do municipio,
elaborag&o de memorial de calcufo de consumo;
e poténcia do parque de iluminagio publica, a
verificacdo do modelo tarifario aplicado em
cada unidade consumidora, assim como
verificagdo de possiveis isengdes indevidas
e/ou nao repasse da contribui¢ao de iluminagao
publica (CIP) do municipio de portdo — RS




2. FUNDAMENTAGAO DA CONTRATAGAO

A contratagdo justifica-se por diversos motivos:
Primeiramente, porque a remuneragao da empresa de assessoria ocorrera

exclusivamente em caso de éxito, ndo gerando custos adicionais para o municipio sem

a efetiva recuperacgéio de valores.

Trata-se de uma andlise e auditoria que exige conhecimento técnico especializado na
area de energia elétrica, expertise que ndo se encontra disponivel no quadro de

servidores do municipio.

Existe uma percepgéo recorrente, ja observada em diversos outros municipios, de que
a Distribuidora de Energia Elétrica realiza cobrangas indevidas, fato que se agrava peta
falta de profissionais técnicos no municipio com capacidade para identificar essas

possiveis irregularidades.

A contratagio pode resultar na recuperagdo de receitas para os cofres publicos,
gerando um impacto positivo no orgamento municipal.

Além da recuperacao de receitas passadas, ha também a possibilidade de realizar
corregbes sobre as cobrangas futuras, com consequente reducdo desses valores,
evitando pagamentos indevidos e promovendo maior eficiéncia na gestio dos recursos
municipais.

3. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

Retorno financeiro ao ente municipal, quer por meio da entrada direta de
recursos (deposito em conta corrente), quer por meio da compensagao em face
de divida do ente municipal com a distribuidora de energia, quer por meio da
reducdo de cobrancas efetuadas pela Distribuidora de Energia Elétrica
pendente de pagamento por parte do municipio, decorrentes das devolugdes

dos valores ¢cobrados indevidamente.

Assegurando o comprometimento de que o municipio estad pagando consumo
de energia em conformidade as normas e padrdes técnicos da Agéncia
Nacional de Energia Elétrica (Aneel}), Agéncia Reguladora de Servigos Publicos
Delegados do Estado e da Associagdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT),
2




evitando pagamento de valores a maiores (indevidos).

Possibilidade de estudo e gestdo de projeto de lei da CIP que esteja de acordo
com a capacidade contributiva do consumidor contribuinte e que possa custear
a manutengao e a ampliagdo da rede de iluminagéo publica de forma a fornecer

um servigo de qualidade aos municipes.

Assessoria ao municipio nos temas relacionados a energia elétrica sendo que o
pagamento a assessoria somente sera devido em caso de retorno financeiro, de

recuperacao de crédito ao municipio.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO
Os servigos tém natureza de servigos especiais, tendo em vista que, por sua
alta heterogeneidade/complexidade, ndo podem ser descritos como comuns,

nos termos do art. 6°, inciso X1V, da Lei Federal n® 14.133/2021.

A contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade de licitagdo, com
fulcro no Art. 74, inciso lll, alinea “¢” da Lei Federal n°® 14.133/2021.

Para fornecimento/prestacdo dos servicos pretendidos os eventuais
interessados deverdo comprovar que atuam em ramo de atividade
compativel com © objeto da licitagdo, bem como apresentar os
documentos a titulo habilitagdo, nos termos do art. 62, da Lei n°
14.133/2021.

5. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

A gestao e a fiscalizag8o do objeto contratado serdo realizadas conforme
o disposto no Decreto Municipal 1.416, que "Regulamenta as fun¢bes do
agente de contratacio, da equipe de apoio e da comissdo de contratagao,
suas atribuigdes e funcionamento, a fiscalizag&o e a gestao dos contratos,
e a atuagcio da assessoria juridica e do controle interno no dmbito do
Municipio de Portdo, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021"



6. CRITERIOS DE MEDIGAO E DE PAGAMENTO

A remuneragio da empresa de assessoria ocorrera exclusivamente em
caso de éxito, ndo gerando custos adicionais para 0 municipio sem a

efetiva recuperagdo de valores.

A emisséo da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida do recebimento dos

creditos.

O pagamento do servigo executado pela CONTRATADA sera efetuado
pela CONTRATANTE no prazo de até 30 (trinta) dias, apos a emisséo da nota
fiscal, mediante crédito em conta corrente do mesmo CNPJ.

Os pagamentos estardo condicionados a comprovagéo do recebimento dos
créditos recuperados peia CONTRATADA certificada pelo 6rgao fiscalizador
da CONTRATANTE.

7. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO
FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIGO

A contratagdo sera realizada por meio de inexigibilidade de licitagdo, com
fulcro no Art. 74, inciso lll, alinea “c” da Lei Federal n® 14.133/2021.

Para fornecimento/prestagdo dos servicos pretendidos os eventuais
interessados deverdo comprovar que atuam em ramc de atividade
compativel com o objeto da licitagdo, bem como apresentar os documentos
a titulo habilitagao, nos termos do art. 62, da Lei n® 14.133/2021.

8. ESTIMATIVA DO VALOR DACONTRATAGAO

Estima-se para a contratagdo almejada o valor total de 20% sobre os créditos
efetivamente recuperados pela empresa contratada.

Esse é o valor referente a execucdo global do contrato.



Vislumbra-se que tal valor é compativel com o praticado pelo mercado
correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal n.°
1.416/2022, que "Estabelece o procedimento administrativo para a
realizag&o de pesquisa de pregos para aquisicio de bens, contratagdo de
servigos em geral e para contratagdo de obras e servigos de engenharia no
ambito do Municipio de Portdo, nos termos da Lei Federal n® 14.133/2021"

10. ADEQUAGAO ORCAMENTARIA

O dispéndio financeiro decorrente da contratagado ora pretendida decorrera da dotagéo
orgamentaria de numero 2025/2293 - 333903905000000 - SERVICOS TECNICOS
PROFISSIONAIS.

Portao, 04 julho de 2025. /lﬁv
t .
é—* O
A l\'\ol V\S—
Adriano Mendonga
Assessor juridico — PGM Portdo-RS




2 & 5 Inovve Servigos de Treinamentos e Consultoria Empresarial Ltda.

CNPJ: 32.049,941/0001-06
inovve Inscricio Municipal: 2000033442

e .,

PROPOSTA DE PRECOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAQ
ESTADO DA RIO GRANDE DO SUL
REF: INEXIGIBILIDADE

OBJETO: CONTRATACAO DE PESSOA JURIDICA PARA PRESTACAO DE SERVICOS
TECNICOS ESPECIALIZADOS VISANDO: ASSESSORAR O MUNICIPIO NA GESTAO,
ELABORACAO DE AUDITORIAS E LAUDOS TECNICOS, MEDIANTE A CONFERENCIA
DAS FATURAS DE ENERGIA ELETRICA DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA DO
BOR E CALCULO DE CONSUMO E POTENCIA

RIFICACAO DO MODELO TARIFARIO

DO PARQUE DE ILUMINACAO PUBLICA, A VERTF
APLICADO EM CADA UNIDADE CONSUMIDORA, ASSIM COMO VERIFICACAO DE

'REPASSE DA CONTRIBUICAO DE

IRTA:

Prezados Senhor
Apre

constante na

= : { ’ ::_j.:':--',G?LOBAL DO
DESG - | CONTRATO
. (R$)
. (A) X (B)
Assessorar o municipio na gestio,
elaboragdo de auditorias e laudos
técnicos, mediante a conferéncia das
fatyras  de .~energia  elétrica-das| ¥
admmlstragio direta “e indireta do! - 5 P
mupicipio, - elaboragdo de memorial de | ‘ : .
céleulo de gonsumo ¢ poténcna do parque R$ 3_197% ’_{7 -20%; .;gRgg 639.496.23

de ﬂummagéo piblica, a: ver1ﬁcaq,ao do }.-
modelo tarifirio aplicido em cada
unidade consumidora, assim como
verificagio de  possiveis isengdes
indevidas efou ndo repasse da
Contribui¢do de Iluminagiio Puablica
(CIP) do municipio.

Por esta proposta, declaramos inteira submiss&o aos preceitos legais em vigor, especialmente aos
da Lei n® 14.133/21. Propomos executarmos o objeto desta Inexigibilidade, obedecendo as suas

especificagdes, e asseverando que:

Fone: {85) 99165-8155 / E-mail: inovve2019@gmail.com / contratos@inovveconsultoria.com.br
Avenida Eusébio de Queiroz, n® 101, sala 215, CEP 61.760-046, Centro, Eusebio/CE




s & & [Inovve Servigos de Treinamentos e Consultoria Empresarial Ltda.

JNINJ  cxpa: 32.049.941/0001-06

inovve Inscricio Municipal: 2000033442

a) O prazo de validade desta proposta ¢ de 60 (sessenta) dias.

b) Todos os componentes de despesas de qualquer natureza, custos diretos e indiretos relacionados
com salarios, encargos trabalhistas, previdencidrios e sociais, € todos os demais impostos, taxas ¢ outras
despesas decorrentes de exigéncia legal ou das condigGes de gestdo do contrato a ser assinado, encontra-

se inclusos nos pregos ofertados.

DADOS PARA ELABORACAO DO CONTRATO

Razio Social: Inovve Se:w;os de Treinamentos e Consult' ig Empresarial Itda.

Tel./Fax: (85)99 65~ 155
COntratosid: 1110%&&0115 : n
Dados bancims BAN );

: 941, 000—7 _
Dados do Axlminist!‘asﬂﬁra
portador do Decamento de 1
855. 761 073-49

Eusébiéﬁtjﬁ,-ﬁside 'maio de 2025.

Assinado de forma digitak

ANA MARIA FELIPE Por ANA MARIA FELIPE
DIAS:85576107349

BMS~355761 07349 pzdos 202505 g gt
] T 108090300 T i e iy

Anatf;l\flaria Felipej)ias
RG n° 99029247798
" Administradora

Fone: (85) 99165-8155 / E-mail: inovve201%@gmail.com / contratos@inovveconsultoria.com.br
Avenida Eusébio de Queiroz, n® 101, sala 215, CEP 61.760-046, Centro, Eusebio/CE




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERG DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGCAOQ E DE SITUAGAQ | 9474 DEABERTURA
. i 1

:l’n";\ 9!‘129 Izs41l000 06 CADASTRAL 20/11/2018

NOME EMPRESARIAL

INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTCQ (NOME DE FANTASIA) PORTE
INOVVE TREINAMENTOS E CONSULTORIA DEMAIS

IGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
82.19-9-99 - Preparagiio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo espacificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

42.21-9-02 - Construgo da astagies e redes de distribulgéo de energla elétrica

42.21-8-03 - Manutencéo de redes de distribuigio de energia elétrica

43.21-5-00 - Instalagio e manutencgio elétrica

43.29-1-04 - Montagem e instalaciio de sistemas e squipamentos de lluminagio e sinalizagio em vias piblicas, portos e
aeroportos

49.23-0-02 - Sarvigo de transporte de passageliros - locagio de automdvels com motorista

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengéio ¢ outros servigos am tecnologia da informagio

69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabli e tributéiria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

71.1240-00 - Servigos de engenharia

74.50-1-04 - Atividades de Intermedlagdo e agenciamento de servigos e negécios em geral, exceto imobillarios
74.90-1-89 - Outras atividades profissionais, clentificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

77.11-0-00 - Locagdo de automdvels sem condutor

77.19-5-99 - Locagio de outros meios de transporte ndo especificados anteriormente, sem condutor
77.32-2-01 - Aluguel de méquinas e equipamentos para construgfio sem operador, excete andalmes

77.33-1-00 - Aluguel de miquinas e equipamentos para escritérios

77.33-0-89 - Aluguet de outras maquinas e equipamentos comercials e industrials ndo especificados anterlormante, sem
operador

78.20-5-00 - Locagéo de méo-de-obra temporéria

78.30-2-00 - Fornecimento e gestéc de recursos humanos para tercelros

81.11-7-00 - Servigos combinados para apolo a edificios, exceto condominios prediais

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO
AV EUSEBIO DE QUEIROZ 101 SALA 215

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
61.760-046 CENTRO EUSEBIO CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

GESTAO@TEIXEIRAALVES.COM (85) 9165-8155

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sriviririy

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGADQ CADASTRAL
ATIVA 20/11/2013

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ke Wrcdriniririck

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 05/05/2025 as 08:22:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRICAQ DATA DE ABERTURA
32.049.941/0001.06 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 2011112018
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTCRIA EMPRESARIAL LTDA.
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoto administrativo
82.30-0-01 - Servigos de organizagio de felras, congressos, exposigdes e festas
82.99-7-01 - Madig3o de consumo de energla elétrica, gds e dgua
85.33-3-00 - Educagdo superior - pés-graduagio e extensdo
85.50-3-02 - Atividades de apoio 4 educag#io, exceto caixas escolares
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
88.00-8-00 - Servigos de assistdncia soclal sem alojamento
95.11-8-00 - Reparagio e manutengéo de computadores e de aquipamentos pariféricos
GODIGO E DESCRICAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresiria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV EUSEBIO DE QUEIROZ 101 SALA 215
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIFIO UF
61.760-046 CENTRO EUSEBIO CE
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
GESTAO@TEIXEIRAALVES.COM {85) 9165-8155
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGACH CADASTRAL
ATIVA 20/11/2018
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Wi irinirdodrd drinkdninkdok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 05/05/2025 as 08:22:34 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.
CNPJ: 32.049.941/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgées e fundos piblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http.//rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 08:53:32 do dia 13/01/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/07/2025.

Codigo de controle da certidao: E658.39C8.B6A3.F22F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Firefox https://consultapublica.sefaz.ce.gov.br/certidaonegativa/con...

GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202505740342

Emitida para os efeitos da Instrucdao Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICACI\O DO(A) REQUERENTE

| Inscrigdo Estadual:
kkkkkkrrkrkrrrkrrrkrihkrrrrirrtrrrrhkhhkhhhkhkidhkhkhkhkhkhkikhkikhkhkhkhkhkhkhhhhhk

CNPJ / CPF:
32049941000106

RAZAO SOCIAL:

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que

venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do

Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Publica Estadual - CADINE, verificou-se

nada existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data

e horario, e, para constar, foi emitida esta certidio.
|

EMITIDA VIA INTERNET EM 05/05/2025 As 08:30:33
VALIDA ATE 04/07/2025

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no
endereco www.sefaz.ce.gov.br

10of1 05/05/2025, 08:31




Voltar fmprirmy

CAIXA

CAIXS ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscricdo: 32.049.941/0001-06
Ra_lzao INOVVE SERV DE TREIN E CONSULT EMPR LTDA
Social:
Endereco: AV EUSEBIO DE QUEIROZ 101 SALA 215 / CENTRO / EUSEBIC / CE / 61760-

046

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art, 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situacdo reqular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigacbes com o FGTS.

Validade:02/07/2025 a 31/07/2025

Certificagdo Namero: 2025070223535221713849

Informacg&o obtida em 09/07/2025 13:06:36

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO
SECRETARIA DE FINANGAS E PLANEJAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

N°® 0000008585

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Contribuinte / Nome

116821 - INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

Endereco Documento
AV EUSEBIO DE QUEIROZ, 101 SALA 215 C.N.P.J.: 32.049.941/0001-06
CENTRO EUSEBIO-CE CEP: 61760046
No. Requerimento Natureza juridica
000000B585/2025 Pessca Juridica
CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, gque o(a) requerente acima qualificadc(a) estid quite com os
tributos municipais até esta data, ressalvado, porém, i Secretaria de Financas, caso se constate
futuramente a legitimidade de gqualgquer tributo gue venha a gravar a pessoa ou o imével, o direitoc de
cebrar o débito na forma da legislagdo em vigor.

A aceitacgao desta certiddc estd condicicnada & verificagfio de sua autenticidade na internet, no

seguinte enderego: http://eusebio.ce.gov.br/

EUSEBRIO-CE, 05 DE MAIO DE 2025

Esta certidao & valida por 060 dias contados da data de emiss@o
VALIDA ATE: 03/07/2025

COD. VALIDACA(C:01004056A00000116821

A autenticidade deste documento podera ser verificada através do QR CODE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO
SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

VALIDACAO DE CERTIDAO

N°: 2025/ 0000008585

DOCUMENTO: C.N.P.J.: 32.049.941/0001-06
DATA DE EMISSAO: 05/05/2025

Esta CERTIDAQ NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS foi emitida pelo Sistema SEFIN Online sendo valida até 03/07/25
EUSEBIO-CE, (5 DE MAIQO DE 2025

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 05/05/25 as 08:26:31
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ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE EUSEBIO

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL OU EXTRAJ UDICIAL (LEI 14.133/2021)
{PESSOA JURIDICA / 1° GRAU / CIVEL)

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de
Distribuigio desta Comarca, em relagao ao(s) Polo(s) PASSIVO OU ATIVO, dos processos de Natureza Civel,
EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em nome de INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - DEMAIS, CNPJ n® 32.049.941/0001-08,

CERTIFICA que, esta certidao so é valida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua emissdo

O referido é verdade e dou fa.
EUSEBIO
Terca-feira, 6 de Maio de 2025 As 11:54:38

Observacdes:

a) os dados informados séo de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado efou
destinatario;

b) a autenticidade deste documento poderd ser confirmada conforme informacgdes no rodapé:;

c}a consula inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL:

d) esta certidéo & expedida nos termos da Resolugéo 13/2019, do Orgdo Especial do Tribunal de Justica do Estado
to Ceara.

igo de autenticacio 814767534
angigc%nsultar a autenticidade do documento, acesse: https:/fautdoc.tice jus.br/?code_document=814767534/




PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO
SECRETARIA DE FINANGAS E PLANEJAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA MOBILIARIA

N° 0000000461

Razdo Social

INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA,

INSCRIGAO ECONOMICA Documento Bairro CEP
00200033442 C.N.P.J.: 32049941000106 CENTRO 61760046

Localizado AV EUSEBIO DE QUEIRCZ, 101 - SALA 215 - EUSEBIO-CE

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigéo Contribuinte / Nome

116821 - INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

Enderego Documento
AV EUSEBIO DE QUEIROZ, 101 SALA 215 C.N.P.J.: 32.049.941/0001-06
CENTRO EUSEBIO-CE CEP: 61760046
No. Requerimento Natureza juridica
0000000461/2025 Pessoa Juridica
CERTIDAO

Certificamos, para cs devidos fins, que foram revisados ©0s registros constantes do Cadastro
Econdémico desta mobilidria Fiscal e Divida Ativa do Municipiec, até o presente exercicio fiscal,
relativo & Inscrigdo Mobilidria acima especificada, e constatou-se ndo haver nenhuma pendéncia ou
divida winculada a inscrigdo acima.

A Secretaria de Finangas se reserva ne direito de inscrever e cobrar as dividas que posteriormente
venham a ser apuradas.

A aceitagdo desta certidio estd condicionada 4 verificacdo de sua autenticidade na internet, nos
seguinte endere¢o: http://eusebio.ce.gov.br/

EUSEBIC-CE, 05 DE MAIC DE 2025

Esta certidao & valida per 060 dias contados da data de emisséo
VALIDA ATE: 03/07/2025
COD. VALIDAGAQ:0113E133A00000116821

A autenticidade deste documento podera ser verificada através do QR CODE.




PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSEBIO
SECRETARIA DE FINANCAS E PLANEJAMENTO

VALIDAGAO DE CERTIDAO

N°: 2025/ 0000000461

DOCUMENTO: C.N.P.J.: 32.049.941/0001-06
DATA DE EMISSAO: 05/05/2025

Esta CERTIDAC NEGATIVA MOBILIARIA foi emitida pelo Sisterna SEFIN Online sendo valida até 03/07/25
EUSEBIO-CE, 05 DE MAIO DE 2025

CERTIDAO VALIDADA VIA INTERNET
em 05/05/25 as 08:24:54
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PODER JUDICIARIO
SUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA. (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 32.049.941/0001-086

Certiddo n°: 2363093/2025

Expedi¢do: 13/01/2025, &z 08:57:08

Validade: 12/07/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéao.

Certifica-se que INQVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA. (MATRIZ E FILIAIS), inscritc{a) no CNPJ scb o n°
32.049.941/0001-06, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s8o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagldo desta certidd3o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet {(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGQAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto &as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por

disposi¢do legal, contiver forga executiva.

Dévidas e sugestfes: cndriost.-us. by
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA.

CPF/CNPJ: 32.049.941/0001-06

O Tribunal de Contas da Uniio CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relag¢io de responsaveis inidoneos para
participar de licitacio na administragiio pablica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n® 8.443/92 (Lei Orginica do TCU).

Néo constam da relagdo consultada para emissdio desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acérdios condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razio
de interposigédo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 08:28:08 do dia 05/05/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

A veracidade das informages aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5

Cédigo de controle da certiddo: RODL050525082808

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.



CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certidao Negativa Correcional - Entes Privados (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e
CEPIM)

Consultado: INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA.

CPF/CNPIJ: 32.049.941/0001-06

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD ¢ CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP ¢ CEPIM,
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de penalidades vigentes ou de
procedimentos acusatorios em andamento, relativos ao CPF/CNPJ consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislacdo vigente, os referidos cadastros consolidam informacdes prestadas pelos entes
publicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dudos sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizacdo
de entes privados no Poder Executive Federal.

O Cadastre Nacional de Empresas Inidineas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacio de empresas e pessoas fisicas que

sofreram sancdes que implicaram a restri¢do de participar de licitacdes ou de celebrar contratos com a Administracio
Publica.

Empresqs Punidas (CNEP) apresenta a relagio de empresas que sofreram quaisquer das punigées
previstas na Lei n® 12.846/2013 (Lei Anticorrupgdo).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucratives Impedidas (CEPIM) apresenta a relaciio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estio impedidas de celebrar noves convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracdo Pablica Federal, em funcio de irregularidades nio resolvidas em convénios, contrates de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certiddo emitida as 08:33:46 do dia 05/05/2025 , com validade até o dia 04/06/2025.
Link para consulta da verificagdo da certiddo https://certidoes.cgu.gov.br/
Codigo de controle da certiddo: xDXWyEN4tqIFnhjqjYyJ

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.
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ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE EUSEBIO

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 14,133/2021)
(PESSOA JURIDICA / 1° GRAU / CiVEL)

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de
Distribuigéo desta Comarca, em relagéo ao(s) Polo(s) PASSIVO OU ATIVO, dos processos de Natureza Civel,
EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em nome de INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA - DEMAIS, CNPJ n° 32.049.941/0001-06.

CERTIFICA que, esta certidao s6 & valida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua emissao

O referido € verdade e dou fé.
EUSEBIO
Terga-feira, 6 de Maio de 2025 as 11:54:38

Observagdes:

a) os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante e devemn ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatario;

b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada conforme informacées no rodapé;

c) a consulta inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
RECUPERAGAQ EXTRAJUDICIAL;

d) esta certidio & expedida nos termos da Resoiucdo 1372019, do Orgao Especial do Tribunal de Justica do Estado
do Ceara.

Cadigo de autenticagdo: 814767534,
Para consuitar a autenticidade do documento, acesse: htips://autdoc.tjce. jus.br/?code_document=814767534/




* 2 & Servigos de Treinamentos e Consultoria Empresarial Ltda.
CNPJ: 32.049.941/0001-06
inovyve Inscricio Municipal: 200033442

]
ANEXOI

Eusébio/CE, 08 de maio de 2025.
OFICIO 593/2025 - INOVVE
A

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAO/RS.
Exmo. Prefeito Municipal Sr. Delmar Hoff.

ASSUNTO: PROPOSTA COMERCIAL DE R.ECUPERACAO DE CREDITOS POR
COBRANCAS IRREGULARES NAS CONTAS DE ENERGIA ELETRICA DO MUNICiPIO

Prezado Prefeito,

ANAMARIA " assinado e fomma cigial

FELIPE “por ANA MARMA FELIPE
DIAS:8557610734 Dpseseriraes
9 o . 11& 53 4)3 00’

Ana Marla Fellpe Dias
Administradora

Fone: (85) 99165-8155 / E-mail: inovwe2019@gmail.com / contratos@inovveconsultoria.com.br
Matriz: Avenida Eusébio de Queiroz, n® 101, sala 215, CEP 61.760-046, Centro, Eusebio/CE




2 & & Servicos de Treinamentos e Consultoria Empresarial Ltda.

CNPJ: 32.049.941/0001-06
inovve Inscricio Municipal: 200033442

LT T T Ry
DECLARACOES

A INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 32.049.941/0001-06, com sede & Av.
Eusébio de Queiroz, 101, sala 215, Centro, CEP 61.760-046, Eusébio/CE, por intermédio de sua
Administradora a Sra. Ana Maria Felipe Dias, brasileira, casada, empresaria, inscrita no CPF sob o
n° 855.761.073-49 e no RG n° 99029247798 (SSP-CE), DECLARA:

a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para
fins de prova em processode Contratagdo Direta de Inexigibilidade, junto ao Munlclpio de Portio,
Estado do Rio Grande de Sul, que, em cumprimento'ag-estabelecido na Lei n° 9.854, de 27/10/1999,
publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXX, do artigo 7°, da Constituigio Federal, ndo
emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega
menores de 16 (dez.esseis) anos em trabalho algum, 1saivo na condicdo de aprendlz, a partlz' de 14
(quatorze) anos; . - -

b) sob aspenas da !ex, pata todos os fins de du:ex 3
fins de prova em pmss i

que se p §a prestar, espcclalmente para
d to a0 Municipio de Portio,
nos estabelecidos;

¢) que mexiste qual:q i ervenien ahabilitagiio de Contratagdo
Dlreta de Inemgibﬂ}dade e ficam s'da edade de. declarar ocorréncias

firma o pfese“ﬁt&, sdh’ as pen :
d) paraos dav’ié'oss fins, 'os que sejam servidores

'_Ia hcltagﬁo e ndo possui

aﬁmdadc até o terceiro grau, e pm’ aﬁm, A até 0 segundo gras; de agente pohtlco do orgio ou
entidade contratante ou responsavel pela Inexigibilidade;

e) que cumpre plenamente os requisitos da habilitagfio e que sua proposta esti em conformidade
com as exigéncias da Inex1g1b1lldade

f) sob as penas da lei, sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que sdo verdadeiras as
mﬁ)rmac;oes prestadas no amblto desta contrata§ao ‘

Eufsébio/c;gf«,, 08 de maiq de 2025.

ANA MARIA . Assinado de forma digital
FELIPE por ANA MARIA FELIPE

‘DIAS:85576107340
DIAS:855761073 Dados:2025.05.08

49 11:07:31 -03'00°
Ana Maria Felipe Dias
Administradora

Fone: (83) 99165-8155 / E-mail: inovve2019u.gmail.com / contratos@inovveconsultoria.com.br
Avenida Eusébio de Queiroz, n° 101, sala 215, CEP 61.760-046, Centro, Eusebic/CE




TEIXEIRA ALVES

CONTABILIDADE

ECLARACAO

TEIXEIRA ALVES CONTABILIDADE LTDA., pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o n.
25.254.930/0001-00, registada no CRC-CE sob ¢ n. CE-002153/0-0, com sede na
Avenida Santos Dumont, n. 1740, sala 1109, bairro Aldeota, CEP 60.150-161,
Fortaleza, Ceard, representada pelo sdécio administrador EMANUEL TEIXEIRA
ALVES, brasileiro, casado, Contador, CPF n. 014.413.113-78, CRC-CE n. 023555/0-
1 e

INOVVE SERVIGOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.,
pessoajuridica inscrita no CNPJ sob o n. 32.048.941/0001-06, com sede na Avenida
Eusébio de Queiroz, n. 101, sala 215, bairro Centro, CEP 61.760-046, Eusébio,
Ceara, representada pelo administradora ANA MARIA FELIPE DIAS, brasileira,
casada, Empresaria, CPF n. 855.761.073-49, documento de identificagdo (CNH)
n99029247798 (SSP/CE);

os indi 0s Balangos do icios findos em 31/12/20
024 estao regul r m rincipi entais
ntabilidad o] Brasileiras de Contabili mo, de acordo
com a escrituraga taca t L resa.

Eusébio, Estado do Ceara, 05 de maio de 2025.

Assinado de forma digital por EMANUEL TEIXEIRA
ALVES:01441311378
Dados: 2025.05.05 17:30:15 -03'00'

TEIXEIRA ALVES CONTABILIDADE LTDA.
Representante Legal: EMANUEL TEIXEIRA ALVES
Soécio Administrador / Contador CRC CE-023555/0-1

ANA MARIA gssinaldo de forma
. chigit r ANA MARIA
FELIPE . FEgLI;Epo

. DIAS:85576107349
DIAS:85576107 Dadus: 2025.05.05

349 17:40:06 -03'00°
INOVVE SERVIGCOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Representante Legal: ANA MARIA FELIPE DIAS
Administradora




PREFEITURA DE

BARREIRAS

CAPITAL DO PRESENTE E DO FUTURO

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE BARREIRAS, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito n°
CNPJ: 13.654.405/0001-95 com sede Rua Edgard de Deus Pitta, n°® 914, Loteamento
Aratu, CEP 47.806.146, Barreiras/BA, neste ato representado pelo seu Prefeito
municipal o Sr. Otoniel Nascimento Teixeira, DECLARA, para os devidos fins, que a
empresa INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 32.049.941/0001-06, com sede
na Av. Eusébio De Queiroz, 101, sala 215, CEP 61760046, bairro Centro,
Eusébio/CE, tem contrato vigente de prestagao de servigo de assessoria, firmado
entre o Municipio de Barreiras /BA, por meio da Secretaria Municipal da Fazenda e a
Inovve Servigos de Treinamentos Consultoria Empresarial Ltda.

Responsaveis Técnicos da empresa pelos servigos:

Area Responsavel Carteiran® Demais
Técnico informacoes
Engenharia Elétrica | José Assis Pereira g%ﬁé%oBAm'D
qunior . 060894053-4 -
Advocacia Francisco Dias OAB n° 33.058 =specialista em
Oliveira Junior Tributario
Contabilidade | “°5¢Anaerson CRC CE n°
Bezerra 029382/0-5

Referida assessoria esta prestando servigos desde12 dezembro de 2023,
conforme Contrato n° 321/2023.

Declara ainda que o contrato tem vigéncia de 12 meses, podendo ser
prorrogado, por igual periodo, e que os servigos prestados atendem aos padrdes de
qualidade.

VALOR
DESCRIGAO RECUPERADO (R$)
RECUPERACOES DE CREDITOS ORIGINADOS POR
COBRANCA INDEVIDA DA COELBA R$ 2.869.610,67
TOTAL: RS 2.869.610,67

O contrato supracitado tem como objeto a Contratagéo direta da prestagao
de servigos técnicos especializados de consultoria e assessoria visando

(77) 3614-7100 / www.barreiras.ba.gov.br
Rua Edigar de Deus Pitta, n2 914, Lot. Aratu, Barreiras-BA, CEP. 47.806-146



PREFEITURA DE

BARREIRAS

CAPITAL DO PRESENTE E DO FUTURO

levantamento e constituicao de receitas, tais como: TLF, TLA, habite-se de torres
solar, ISSQN de instituicbes financeiras e postos de atendimentos bancarios,
emissdo de laudos e pareceres técnicos sobre grandezas elétricas (consumo,
energia, poténcia, dentre outros) e sobre quadro de iluminagao publica (QIP),
visando a repeticao de indébitos decorrentes de cobrangas indevidas (a maior) nas
contas de energia elétrica de titularidade dos Municipios, bem como a anulagao
e/ou reducao de valores referentes a cobrancgas realizados por meio de Termo de
Ocorréncia e Inspecgao (TOI) do municipio de Barreiras - BA.

De acordo com as especificagdes constantes da inexigibilidade de licitagao
N° 031/2023 e seus anexos, e proposta da contratada, que passam a fazer parte
integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, xi da lei n° 8.666/93,
independentemente de suas transcri¢cdes.

Declara ainda que os servigos estao sendo executados com qualidade e em
conformidade com o contrato de prestacao de servicgos.

Barreiras , 21 de janeiro de 2025.

OTONIEL NASCIMENTO
TEIXEIRA:92731767553

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
CNPJ n° 13.654.405/001-95
Otoniel Nascimento Teixeira

AL CN=OTONIEL NASCIMENTO

(77) 3614-7100 / www.barreiras.ba.gov.br
Rua Edigar de Deus Pitta, n2 914, Lot. Aratu, Barreiras-BA, CEP. 47.806-146
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ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAPELA
GABINETE DA PREFEITA

Rua Coelho e Campos, n°® 1201, Bairro Centro, Capela/Sergipe
Site: www.capela.se.gov.br E-mail: gabinete@capela.se.gov.br
Fone: (79) 3263-1707 CNPJ N° 13.119.961/0001-61

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE CAPELA/SE, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ/MF n° 13.119.961/0001-61, com sede na Rua Coelho e Campos, 1201 — Centro -
Capela — CEP 49.700-000, Estado de Sergipe, neste ato representado pela Prefeita, Sra.
Silvany Yanina Mamlak Cavalcante, DECLARA, para os devidos fins, que a empresa
INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.,,
inscrita no CNPJ sob o n° 32.049.941/0001-06, com sede no municipio de Fortaleza, Estado
do Ceara, na Avenida Santos Dumont, n°. 1740, sala 1205 e 1207, bairro Aldeota, CEP
60.150-161, firmado entre o Municipio de Capela/CE, por meio da Secretaria Municipal de
Financas e a Inovve Servicos de Treinamentos Consultoria Empresarial Ltda.
Responsaveis Técnicos da empresa pelos servicos: area de contabilidade, Emanuel
Teixeira Alves, registro CRC n° CE 023555/0-1, CPF n° 014.413.113-78; area de
Engenharia Elétrica: José Assis Pereira Junior, CREA n° 13.491-D, CPF 246.732.933-04,
RNP n° 060894053-4 e Ramon Lopes de Sousa inscrito no CREA n° 0620556927, CPF:
059.643.953-92.

Referida consultoria esta prestando servigos, desde 13/09/2021, conforme Contrato n°
96/2021.

Declara ainda que o contrato tem vigéncia de 12 meses, podendo ser prorrogado, por igual
periodo, e que os servicos prestados atendem aos padrdes de qualidade.

DESCRICAO VALOR
RECUPERADO
(R$)
ENERGISA - ENQUADRAMENTO TARIFARIO — ILUMINAGAO | R$ 216.581,51
PUBLICA
ENERGISA - PERDAS NOS REATORES R$ 343.688,81

O contrato supracitado tem pér a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ESPECIALIZADOS NA AREA DE
ENGENHARIA ELETRICA, VISANDO A RECUPERACAO DE RECEITAS (REPETICAO
DE INDEBITOS) DECORRENTES DE COBRANGCAS INDEVIDAS (A MAIOR) NAS
FATURAS DE ENERGIA ELETRICA, ISENCOES INDEVIDAS E/OU NAO REPASSE DA
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA - CIP, de acordo com as especificagcdes
constantes do procedimento de INEXIGIBILIDADE N° 19/2021 e seus anexos, e proposta
da Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o
art. 55, Xl da Lei n° 8.666/93, independentemente de suas transcri¢des.

Declara ainda que os servigos estdo sendo executados com qualidade e em conformidade
com o contrato de prestacao de servigos.

Capela/SE, 27 de marco de 2023.

zy‘k‘Po\u&:CQ b,
Silvany Yeanina Mamlak Cavalcante
Prefeita
Prefeitura Municipal de Capela/SE




PREFEITURA MUNICIPAI

SAD JOSE DE PIRANHAS

P TRABALMO QUE REALIZA

@

ATESTADO DE CAPACIDATECNICA

MUNICIPIO DE SAO JOSE DE PIRANHAS, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no
CNPJ/MF n° 08.924.052/0001-66, com sede na Rua Inacio Lira,363 - Centro - Sdo José de Piranhas - PB,
neste ato representado pelo Prefeito Sandoval Vieira Uns, DECLARA, para os devidos fins, que a empresa
INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., inscrita no
CNPJ sob o0 n® 32.049.941/0001-06, com sede na Av. Eusébio De Queiroz, 101, sala 215, CEP 61760-
046, Centro, Eusébio/CE, tem contrato vigente de prestacdo de servico de assessoria, firmado entre o
Municipio de S&o José De Piranhas, por meio da Secretaria de Financas e a Inovve Servigos de
Treinamentos Consultoria Empresarial Ltda.

Responsaveis Técnicos da empresa pelos servigos:

Area Responsavel Técnico Carteiran® Demais informacfes

Engenharia Elétrica

José Assis Pereira
Junior

CREAN°13491-De
RNP n° 060894053-4

Advocacia

Francisco Dias de
Oliveira Junior

OAB n° 33.058

Especialista em Direito
Tributario

Contabilidade

José Anderson Pereira

CRC CE n° 029382/0-

Bezerra 5

Referida assessoria estd prestando servigos, desde 02 de setembro de 2022, conforme
Contrato n° 00280/2022 — CPL.

Declara ainda que o contrato tem vigéncia de 12 meses, podendo ser prorrogado, por igual
periodo, e que os servicos prestados atendem aos padrdes de qualidade.

VALOR RECUPERADO

DESCRICAO (R$)
RECUPERACOES DE CREDITOS ORIGINADOS POR R$ 943.805,30
COBRANCAS INDEVIDAS DA EMPRESA ENERGISA. ' ’
RECUPERA(}OES DE CREDITOS ORIUNDAS DE NATUREZAS R$ 62.841.86

TRIBUTARIAS DIVERSAS.
TOTAL:

R$ 1.006.647,16

O contrato supracitado tem como objeto a CONTRATACAO, LOTE UNICO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM COBRANCA E RECUPERA(;AO DE CREDITOS NAO PAGOS NA AREA
CONTABIL, TRIBUTARIA OU SIMILAR PARA O MUNICIPIO DE SAO JOSE DE PIRANHAS-PB, de
acordo com as especificagcBes constantes do Pregdo Presencial n® 00070/2022, e seus anexos, e proposta da
Contratada, que passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, XI da Lei n°
8.666/93, independentemente de suas transcrigdes.

Declara ainda que os servigos estdo sendo executados com qualidade e em conformidade com o
contrato de prestagdo de servigos.
S&0 José De Piranhas - PB, 17 de janeiro de 2025. SANDOVAL VIEIRA Asinadode forma igia por
LINS:04641413460 paior 0250151 134009 0300

MUNICIPIO DE SAO JOSE DE
PIRANHAS
SANDOVAL VIEIRA LINS
Prefeito Municipal

CNP): 08.924.052/0001-66 - RUA INACIO LIRA, 363 - CENTRO - CEP: 58.940-000 - SAO JOSE DE PIRANHAS/PB
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Estado da Bahia PREFEITURA MUNICIPAL DE

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho

CNPJ N2: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho mwm&g
CEP —47.630-000 - PABX — (77)3620-1198

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO, pessoa juridica de direito pablico interno, inscrito no
CNPJ/MF N° 16.417.784/0001-98, com sede Rua Acre, S/N°, Centro, Serra do Ramalho, Bahia,
neste ato representado pelo Prefeito, Sr. Eli Carlos Dos Anjos Santos, DECLARA, para os devidos
fins, que a empresa INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 32.049.941/0001-06, com sede na Avenida Santos Dumont, n°. 1740,
sala 1205 e 1207, bairro Aldeota, CEP 60.150-161, Fortaleza/CE, tem contrato vigente de prestacdo de
servi¢o de assessoria, firmado entre o Municipio de Serra Do Ramalho, por meio da Secretaria de
Municipal de Administracdo e a Inovve Servicos de Treinamentos Consultoria Empresarial Ltda.

Responsaveis Técnicos da empresa pelos servigos:

Area Responsavel Técnico Carteira n® Demais informacfes
Engenharia Elétrica José Assis Pereira CREAN°13.491-De
g Junior RNP n° 060894053-4 —
Advocacia Frar!CIS_co D|a§ de OAB 1° 33.058 Espeuah;ta em Direito
Oliveira Junior Tributario
Contabilidade Emanuel Teel | cRe CE m° 023555/0-1

Referida assessoria esta prestando servicos, desde 25 de abril de 2023, conforme Contrato
n° 120/2023.

Declara ainda que o contrato tem vigéncia de 12 meses, podendo ser prorrogado, por igual
periodo, e que o0s servigos prestados atendem aos padrdes de qualidade.

VALOR
DATA
DESCRICAO RECUPERACAO RECU(F;%)RADO
COELBA - Cobranga indevida enquadramento tarifario (ICMS) 24/11/2023 R$ 383.946,47
COELBA - Cobranca indevida enquadramento tarifario (ICMS) 19/12/2023 R$ 335.305,84
CLARO - Recuperagdo de crédito (ISSQN) 14/02/2024 R$ 3.651,72
TOTAL: R$ 722.904,03

O contrato supracitado tem como objeto a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAR SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA
VISANDO: LEVANTAMENTO E CONSTITUICAO DE RECEITAS DE NATUREZA TRIBUTARIA
DIVERSAS, INCLUSIVE: TLF, TLA, HABITE-SE DE TORRES DE GERACAO EOLICA E SOLAR,
ISSQN DE INSTITUICOES FINANCEIRAS E POSTOS DE ATENDIMENTOS BANCARIOS,
CARTORIOS, CONSTRUTORAS, DENTRE OUTROS; EMISSAO DE LAUDOS E PARECERES
TECNICOS SOBRE GRANDEZAS ELETRICAS (CONSUMO, ENERGIA, POTENCIA, DENTRE
OUTROS) E SOBRE QUADRO DE ILUMINACAO PUBLICA (QIP) VISANDO A REPETICAO DE
INDEBITOS DECORRENTES DE COBRANCAS INDEVIDAS (A MAIOR) NAS CONTAS DE
ENERGIA ELETRICA DE TITULARIDADE DO MUNICIPIOS. ANULACAO E/OU REDUCAO DE
VALORES REFERENTES A COBRANGCAS REALIZADOS POR MEIO DE TERMO DE




Estado da Bahia PREFEITURA MUNICIPAL DE

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
CNPJ N2: 16.417.784/0001-98 T
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho mmm&q
CEP —47.630-000 - PABX — (77)3620-1198 f

OCORRENCIA E INSPECAO (TOI), do SERRA DO RAMALHO - BA, de acordo com as especificacdes
constantes da INEXIGIBILIDADE N° 013/2023 e seus anexos, e proposta da Contratada, que
passam a fazer parte integrante deste instrumento, de acordo com o art. 55, XI da Lei n° 8.666/93,
independentemente de suas transcri¢des.

Declara ainda que os servigos estdo sendo executados com qualidade e em conformidade
com o contrato de prestacdo de servigos.

Serra do Ramalho /BA, 23 de abril de 2024.

Assinado de forma digital
ELI CARLOS DOS por ELI CARLOS DOS ANJOS
ANJOS SANTOS:02688112538

SANTOS:02688112538 Dados: 2024.04.24 10:12:16
-03'00'

MUNICIPIO DE SERRA DO RAMALHO
Eli Carlos dos Anjos Santos
CONTRATANTE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTAOQ
Centro Administrativo Arthur Pedro Miiller

Departamento: Departamento de
CNPJ: 87.344.016/0001-08  Telefone: (51) 3500-4206 Compras

Relatorio de Cotacao: cotacao rapida 3316

Pesquisa realizada entre 07/07/2025 12:39:00 e 07/07/2025 12:41:10

Item 1: servigos de consultoria e assessoramento especializado - consultoria/assessoria para desenvolver, implementar e executar procedimentos t
écnicos de auditoria, qualificagao e recuperagao/compensagao de possiveis créditos junto a concessionaria de energia ce

PREGOS / QUANTIDADE PREGCO TOTAL
PROPOSTAS ESTIMADO
1/2 1 RS 674.600,00 (un) RS 674.600,00

Preco . . P Data

, 9 Orgdo Publico Identificagao L Prego
Publico Licitagdo
1 90.256.652/0001-84 - MUNICIPIO DE IMBE 0121/2024 27/12/2024 RS 674.600,00
Valor Unitario R$ 674.600,00

Média dos Pregos Obtidos: RS 674.600,00

Valor Global: RS 674.600,00

Detalhamento dos Itens

Item 1: servigos de consultoria e assessoramento especializado - consultoria/assessoria para desenvolver, implementar e executar
procedimentos técnicos de auditoria, qualificagao e recuperagao/compensagao de possiveis créditos junto a concessionaria de energia ce

Prego Estimado: RS 674.600,00 (un) Média dos Pregos Obtidos: RS 674.600,00

Quantidade  Descrigdo Observagao

1 Unidade contratagao de uma empresa especializada em consultoria / assessoria para desenvolver, implementar e executar procedimentos t
écnicos de auditoria, qualificagéo e recuperagdo / compensagao de possiveis créditos junto a concessionaria de energia ceee-d equ
atorial energia e a aneel. a contratagao da consultoria/assessoria técnica inclui, mas ndo se limita a: « levantamento de dados, diagn
6stico, acompanhamento e elaboragéo de pareceres, célculos e atualizagdes de valores, conforme legislagéo especifica e resolugde
s da agéncia nacional de energia elétrica (aneel); » elaborar documentagao e realizar os procedimentos necessarios para recuperaga
o de créditos onde for constatada a cobranga de valores indevidos nas contas de energia, nos tributos incidentes sobre as faturas e
valores repassados erroneamente; « revisar os contratos referentes ao fornecimento de energia elétrica; « verificagdo do modelo tarif
ario aplicado em cada unidade consumidora, com intuito de obter a repeti¢cdo dos indébitos; « elaboragdo de laudos técnicos e mem
orial de célculo de iluminagao publica para cobranga de créditos de diferencas de icms e pis/cofins sobre os valores pagos a distrib
uidora na fatura de energia elétrica; * no que se refere a emissao de laudos e pareceres técnicos referentes as cobrangas indevidas e
a obtengao da repeticao do indébito junto a ceee-d equatorial energia, a contratada deverd assessorar o municipio no protocolo, tra
mitagdo e acompanhamento das demandas administrativas junto a concessionaria e a aneel.

Prego (Outros Entes Publicos) 1: Mediana das Propostas Finais RS 674.600,00
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CNPJ: 90.256.652/0001-84 Data: 27/12/2024 08:31

Orgdo: MUNICIPIO DE IMBE Modalidade: Pregéo Eletronico (14.133/21)
Objeto: Contratagao de empresa especializada em consultoria/assessoria para SRP: NAO
desenvolver, implementar e executar procedimentos técnicos de auditoria, Identificagdo: 0121/2024

qualificagdo e recuperagao/compensagao de possiveis créditos junto a
concessiondria de energia CEEE-D Equatorial Energia.

Descrigdo: SERVIGOS DE CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO ESPECIALIZADO -
Consultoria/assessoria para desenvolver, implementar e executar procedimentos
técnicos de auditoria, qualificagdo e recuperagdo/compensacgao de possiveis

Lote/Item: 1/1
Ata: Link Ata
Homologagao: 06/01/2025 16:15

Fonte: www.banrisul.com.br

créditos junto & concessionaria de energia CE - CONTRATAGAO DE UMA Quantidade: 1
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA / ASSESSORIA PARA Unidade: UNIDADE
DESENVOLVER, IMPLEMENTAR E EXECUTAR PROCEDIMENTOS TECNICOS DE UF: RS

AUDITORIA, QUALIFICAGAO E RECUPERAGAO / COMPENSAGAO DE POSSIVEIS
CREDITOS JUNTO A CONCESSIONARIA DE ENERGIA CEEE-D EQUATORIAL
ENERGIA E A ANEEL. A CONTRATAGAO DA CONSULTORIA/ASSESSORIA
TECNICA INCLUI, MAS NAO SE LIMITA A: « LEVANTAMENTO DE DADOS,
DIAGNOSTICO, ACOMPANHAMENTO E ELABORAGAO DE PARECERES,
CALCULOS E ATUALIZAGOES DE VALORES, CONFORME LEGISLAGAO
ESPECIFICA E RESOLUGOES DA AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELETRICA
(ANEEL); * ELABORAR DOCUMENTAGAOQ E REALIZAR OS PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS PARA RECUPERAGAQ DE CREDITOS ONDE FOR CONSTATADA A
COBRANGA DE VALORES INDEVIDOS NAS CONTAS DE ENERGIA, NOS TRIBUTOS
INCIDENTES SOBRE AS FATURAS E VALORES REPASSADOS ERRONEAMENTE; *
REVISAR 0S CONTRATOS REFERENTES AO FORNECIMENTO DE ENERGIA
ELETRICA; * VERIFICAGAO DO MODELO TARIFARIO APLICADO EM CADA
UNIDADE CONSUMIDORA, COM INTUITO DE OBTER A REPETIGAO DOS
INDEBITOS; « ELABORAGAO DE LAUDOS TECNICOS E MEMORIAL DE CALCULO
DE ILUMINAGAO PUBLICA PARA COBRANGA DE CREDITOS DE DIFERENGAS DE
ICMS E PIS/COFINS SOBRE 0S VALORES PAGOS A DISTRIBUIDORA NA FATURA
DE ENERGIA ELETRICA; * NO QUE SE REFERE A EMISSAQO DE LAUDOS E
PARECERES TECNICOS REFERENTES AS COBRANGAS INDEVIDAS E A
OBTENGAO DA REPETIGAQ DO INDEBITO JUNTO A CEEE-D EQUATORIAL
ENERGIA, A CONTRATADA DEVERA ASSESSORAR O MUNICIPIO NO PROTOCOLO,
TRAMITAGAO E ACOMPANHAMENTO DAS DEMANDAS ADMINISTRATIVAS
JUNTO A CONCESSIONARIA E A ANEEL.

CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
10.7567.529/0001-08  MACIEL CONSULTORES S/S RS 349.200,00
*VENCEDOR*

26.313.393/0001-87  BELLA VITTA ENGENHARIA LTDA R$ 1.000.000,00
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Extrato de fontes utilizadas neste relatério

ATENGAO - 0 Banco de Pregos é uma solugao tecnolégica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes, Instrucdes
Normativas, Acérddos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais, complementares e

sites de dominio amplo, o sistema n&o é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam realizadas de forma segura,
agil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - Banrisul Data: 07/07/2025
www.banrisul.com.br Acessar a fonte72:47:70
aqui
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DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE RECURSOS
ORCAMENTARIOS

DATA DA PESQUISA NA DOTACAO: 07/07/2025

Municipio de Portao - Saldo da Despesa - 2293

Municipio de Portao - Saldo da Despesa 2293

Dados da Dotagao

Descricao:
Categoria:

Orgao:

Unidade:

Dotacdo Principal:

Fonte Recurso:

Contabilidade
Crédito:

Orcamento:
Especial:
Extraordinario:
Suplemento:
Reduzido:
Utilizado:
Reserva:

Total Disponivel:

Compras

Solicitagoes tramitadas sem Licitacao:
Licitacoes sem OC:
OC ndao empenhada:

Total Disponivel:

SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

333903905000000

4 - SECRETARIA DA FAZENDA

1 - SECRETARIA DA FAZENDA

405 - SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

1 - RECURSO LIVRE

54.999,50

350.000,00

0.00

0,00

0,00

0.00

154.403,56

0.00

197.101,09

0,00

0.00

0,00

197.101,09



JUSTIFICATIVA DO PRECO E
RAZAO DA ESCOLHA DO
CONTRATADO

Roque Pinto Bratz, Chefe do Setor de Convenios e Contratos, em obediéncia ao que dispde o art. 72 da Lei
n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, informa que:

Para contratagdo de Pessoa Juridica para Prestagdo de Servicos Técnicos Especializados em Engenharia
Elétrica Visando a Elabora¢ao de Auditorias e Laudos Técnicos, Mediante a Conferéncia das Faturas de
Energia Elétrica da Administrag@o Direta e Indireta do Municipio, Elaboragdo de Memorial de Célculo
de Consumo e Poténcia do Parque de Iluminagdo Publica, a Verificacdo do Modelo Tarifario Aplicado
em cada Unidade Consumidora, assim como Verificagdo de Possiveis Isen¢gbes Indevidas e/ou ndo
Repasse da Contribuigdo de Iluminagdo Publica (Cip) e/ou ndo Recolhimento do ISS dos Prestadores de
Servigos do Setor Elétrico do Municipio de Portdo RS — RS, conforme Anexo I — Termo de Referéncia,
justifica-se a escolha da contratada INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ N° 32.049.941/0001-06 no valor global de R$
639.496,23 (seiscentos e trinta e nove mil, quatrocentos € noventa e seis reais com vinte e tres centavos),
tanto a justificativa da notdria especialziag@o, quanto a habilitagdo da contratada, além da caracterizacao
e comprovacdo da situagdo fatica que autoriza a Inexigibilidade de Licitagcdo n° 72/2025 por meio de
Parecer Juridico.

1. Em analise aos autos, observamos que os pregos apresentados pela empresa esta compativel com
os praticados no mercado, conforme pesquisa no Site “Banco de Precos” em contragdo similar,
obedecendo ao Termo de referéncia e pela exclusividade.

2. Diante disso, a contratagcdo direta da empresa encontra respaldo legal no artigo supracitado,
tratando-se de empresa com notoria especializagdo e conhecimento técnico.

Assume, pois, a responsabilidade quanto as informagdes prestadas e documentos que instruem o processo de
pedido de compra/contratacdo e DECLARA que ndo possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, ou
vinculo de amizade com quais quer dos sdcios- administradores da empresa escolhida, firmando o
presente termo de responsabilidade, de livree espontanea vontade, na presenga da autoridade superior a
quem relatou as diligéncias realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas.

Portao, 08 de julho de 2025.

ROQUE PINTO Assinado de forma digital por ROQUE

PINTO BRATZ:34908161020

BRATZ:34908161020 Dados: 2025.07.08 13:10:30-0300

Roque Pinto Bratz
DPTO DE COMPRAS E LICITACOES
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